§. 2.

Quomodo Doctores circa illas leges occupati fuerint.

Doctorum alii, dum in illas leges Romanas vacabant, miserandos in modos illis torti, sibi conciliationes earundem multis conjecturis, diuinationibus atque interpretationibus persuaserunt; alii de concentu illarum formando desperarunt; alii, Scyllam

vitaturi, inciderunt in Charybdis; alii, quae ipsis placebant, depromserunt sibi de illis legibus, in medio relictis contrariis: alii tandem, quid praxi receptum sit, tradituri, disceptationibus forensibus fine non vsquequaque imposuerunt, cum illis non contingere esse tam felicibus, vt de praxi sibi omnino consentirent. Praeterquam enim, quod vtraque interdum pars suam sententiam communem et dicat, et de vsu fori testetur: quidam adsenerant atque contendunt, circa fructus a. b. f. p. perceptos, in iudicio vniuersali illud ipsum iustum esse, quod circa eosdem in itidio obtineat singulari: quae sententia, quantumuis vera sit, haud tamen facilis est explicatu, nec satis adhuc, quantum iudicare possim, confirmata rationibus ab illis, qui pro ea sunt autores. Maxima contra pars, inter actionem singularem atque vniuersalem interesse statuentes, in hac b. f. possessorem, aiunt, fructus ante L. C. perceptos, eosdemque penes eum adhuc extantes, caeteris paribus, restituendi adstringi necessitate, deque consumtis (bona nempe fide, atque ante L. C.) hactenus, quatenus iisdem locupletior factus sit, teneri. Quod circa nonnulli, bona fide vniuersitatem aliquam possidentem, a restitutione fructuum ante L. C. naturaliter consumitorum, liberandum esse existimant. Si qua autem res singularis bona fide possideatur, dominusque, aut aliis quis fortiori iure in re, quam possessor habet, gaudens, petendo vindicandoque superueniat, atque euincat; neque de fructibus pendentibus agatur, qui, ad ius commune si respicias, caeteris paribus, saluaque retentione, ius soli sequuntur, siveque ad euincentem pertinent¹⁾; neque in causa versentur fructus post motam controuersiam percepti, vt pote qui et rationibus reddendis, et restitutioni praestationiue, deductis deducendis, obnoxii sunt; neque de fructibus agatur vsucaptis²⁾, (quos lucro b. f. possessoris cedere, Doctores non eunt quidem

inf-

inficias, sed maximam partem silentio praetererunt, an fructus quoque ex universitate aliena, b. f. possessa, percepti, usucapi possint? id quod nonnulli, a principiis ac historia usucaptionis, legeque 4. §. 5. de usurpat. aberrantes, negant) adeoque si de fructibus a. b. f. possessore singulari ante L. C. consumtis quaeratur, aut de illis agatur, qui, ante motam item percepti, nec consumti, nec usucapti sint: de eis inter Doctores non conuenit. Quorum plurimi b. f. possessorem singularēm, aiunt, de fructibus ante L. C. consumtis non teneri, quamvis inde factus sit locupletior: quod contra multi statuunt. Quidam huiusmodi fructus eatenus tantum a restitutione censem esse eximendos, quatenus naturaliter consumti sint, consumtos vero civiliter, quoad iis b. f. p. adhuc locupletior sit, esse praestandos. Quod autem ad fructus pertinet, qui, nondum usucapti, adhuc penes b. f. p. singularem extant, eosdem tantum non omnes in restitutionem venire opinantur. Aliqui fructus eiusmodi naturales solum credunt recipere restitutionem, industriales vero cedere possessori: quidam tandem nec fructus naturales restituendos esse autemant. En historiam opinionum Doctorum de fructibus a. b. f. p. perceptis bona fide scriptam! Quibus cognoscendis, quantumvis, cancellis programmatiis adstrictus, citandis auctoribus hoc loco abstinuerim, nihilo secundis sudaui.

¹⁾ I. 44. de R. V. l. 25. pr. de usur. l. 27. l. 35. l. 38. pr. l. 59. §. 1. de usufr. et quemadmodum quis vitat. fruat. l. f. §. 6. quae in fraud. creditor. l. 12. §. 11. de instr. vel instrum. leg. l. 61. §. 8. de furt. l. 8. de ann. leg. l. 13. quib. mod. ususfr. amitt.

²⁾ I. 4. §. 5. et §. 9. de usurpat. l. 1. pr. de Public. in rem. act. a. l. 4. C. de R. V. et l. 7. C. de pet. her. l. 23. §. 1. l. 40. de A. R. D. l. vn. C. de usucap. transform.

§. 5.

*Quando et quousque b. f. b. fructus, quos e rebus alienis percepit,
sine iniuria petitoris, qui euicit, suos pleno iure facere
possit?*

Faciamus nunc, praetermissis iis, quae programmatis terminos egrediuntur, periculum definiendi, quando et quousque b. f. p. isque in sensu stricto potissimum acceptus, fructus, quos e rebus percepit alienis, sine iniuria petitoris euincens, suos pleno iure facere possit. In quo ad illud primum respiciendum esse videtur, vtrum de fructibus agatur, a. b. f. p. eatenus perceptis, quatenus rem, quam possidebat, alienam ante L. C. meliorem reddidit; cuiusmodi fructus in praemium eius industriae ommino cedunt¹⁾; (quod caue aequa de persona m. f. p. dicas) aut ii fructus in causa versentur, quos ipse, mediante, quam adhibebat, diligentia, ita percepit, vt petitor eos nulla ex parte, aut non aequa percepturus fuisset? Quorum nomine tantum abest, vt b. f. p. teneatur, vt, praedonem si excipias, ne malae quidem fidei possessor eorum causa obligetur. Neque enim sana ratio, neque aequitas passura videtur, vt possessor haud praedonius, fructuum, qui, demto suo labore, etiamsi secuta esset rei principalis restitutio, nulli penes petitorem, vel non aequa magni futuri essent, quique nec titulo detrimenti accepti, nec obtentu lucri intercepti debentur petitori, iacturae subiiciuntur. Quas rationes ius nostrum civile, inuita Themide, deseruit²⁾. Deinde attendendum est, num possessor iure, quo refert antecessorem suum, in eius vitia successerit? Quod in primis contingit circa illum heredem, qui, quod ad eum pertinet, bona quidem fide possidet, sed, successione m. f. p. facta, fictionis vi alicuius iuris, m. f. p. loco habetur³⁾, ideoque, super-

superueniente iusto petitore, atque euincente ⁴⁾, quaestum e rebus, quas possidet, alienis consequi nequit; nisi si, vt diximus, quid speciale, exceptionem a regula faciendam esse, suadeat. Tum, siue possessor sua ex persona, siue ex antecessoris sui iure diuidetur, fructus, qui tempore euictionis solo adhuc cohaerent, iure communi, deductis deducendis, ius soli sequuntur, (§. 2.) atque adeo, vi accessionis, petitori euincenti eatenus tribuendi sunt, quatenus possessori praesto non sit retentio, ipsi, vsque dum, impensarum nomine, indemnis seruetur, competens. Tum refert, vtrum fructus percepti sint ante motam controuersiam; (quae vel ab extrajudiciali denunciatione ⁵⁾, interpellatione ⁶⁾, rite riempe facta ⁷⁾, initium verius capere potest) an post motam demum percepti controuersiam? Hi, secuta euictione, rationibus, eorum causa reddendis, obnoxii sunt, deductisque deducendis, in restitutionem praestationem-ve ideo veniunt ⁸⁾; quod possessor, nexus euictionis adstrictus, iure lucri ex eo ipso, quod in quaestione liteque esse cooperit, rem si regula mietiamur, faciendi destituitur ⁹⁾; etiamsi sine dolo malo ad indicium prouocauerit ¹⁰⁾, aut, parato eo iudicium accipere, ab aduersario cessatum fuerit ¹¹⁾: quibus visio-nibus circa ea, quae ipsis respondent, mora quidem possessoris, caeteris paribus, potest declinari auf purgari, non vero alioquin quiddam de statu motae controuersiae derogatur. Proposita nobis ratio postulat, vt nunc de fructibus percipiendis dicamus. Quorum nomine b. f. p. quoad bona ipsius fides duret, nec heres is sit m. f. possessoris, non tenetur ¹²⁾: quippe in iis ne-gligendis non potest minus videri suo iure vsus ¹³⁾, quam di-lapidando, perdendoue alieno, dum re sua se abuti putet: cuius, eiusque, quod lautius, contemplatione hereditatis a se b. f. possessae alienae, de ea impedit, resaciendi obligatione

B

non

non adstringitur¹⁴⁾). Nullus enim videtur dolo facere, qui in re suo vtitur¹⁵⁾; nec praedo is est, qui dolo caret, quamuis in irre erret¹⁶⁾. Quibus illud firmamenti accedit, quod b. f. possessionis rationes non sinant possessori per illam ipsam possessionem detrimentum aliquod importari¹⁷⁾: de quo vitando certaturus, veniam erroris, ignorantiae a culpa lata alienae omnino meretur¹⁸⁾. Quodsi vero de fructibus ante motam contiouersiam perceptis quaeratur; neque possessor in locum m. f. possessoris successerit, ipse malam fidem contraxerit: tum considerandum est, vtrum fructus a. b. f. possessore percepti, iuri vsucapiendi subjecti¹⁹⁾, vsucaptique sint; (§. 2.) nec ne? Sin illud vtraque ex parte ita contigerit, vt, cui auxilio restitutionis in integrum subueniendum sit, persona, velut minor²⁰⁾, causae probabilis rescissionis vsucaptionis desit: lucro possessoris fructus, quos vsucepit, sunt adscribendi²¹⁾. Deficiente contra vsucapione fructuum: interest, vtrum bona fide (nam vel dolus praeteritus venit in actionem, quando possessor ante L. C. dolo desiit possidere:²²⁾) consumti sint, siue naturaliter, i. e. corporibus eorum non amplius extantibus²³⁾, siue civiliter, hoc est, secuta eorum alienatione perfecta: an nondum consumti adhuc extent? Facta, re integra²⁴⁾, fructuum, de quibus loquimur, consumtione: de iisdem non laborandum esse existimo²⁵⁾, cum b. f. p. vice domini, (§. 1.) eiusue, qui simili iure gaudet, fungatur, idque quasi dominii, intra debitum tempus haud superueniente iusto petitore, sine effectu esse nequeat; quique fractus ita, vti dictum est, consumbantur, ii aut in rerum natura, formam si species, esse desierunt, aut aequa, ac si dominus eos alienasset, considerari debeant: quippe b. f. p. qui huiusmodi fructus alienabat, ideo exemptus est eorum exactione, quod petitoris proprie nunquam fue-

fauerunt²⁶⁾, aut si, quod non est admittendum, contra statuas,
quod vice eorum fungatur, id refera non adest propter deficien-
tem rationem adcommmodandi fructus ad qualitatem rerum prin-
cipalium succedaneam²⁷⁾; neque aduersus eum, cui huius
generis fructus alienati sunt, vlla prodita est actio petitori²⁸⁾:
isto, licet auctor eius possessor viiuersitatis alienae fuerit, hac de
causa extra periculum euictionis subeundae posito, ne regressui
ad b. f. possessorem locus detur²⁹⁾. Accedit et hoc rationis,
quod vis consumtionis legitimae vsucaptionis potestatem refe-
rat³⁰⁾. Sequitur, vt videamus, quid statuendum esse videatur
de fructibus, qui, neque vsucapti, neque consumti, adhuc ex-
tant penes b. f. possessorem, eum scilicet, cui non aduersatur
m. f. defuncti alicuius, in cuius locum successit? Quos circa ad
illud primum respicendum esse censeo, vtrum b. f. p. habita-
ratione eius, quod rei possessae fructuumque causa impendit,
nec non eius, quod, contemplatione rerum ab eodem b. f. pos-
sessarum, de suo, lautius quidem, non tamen (quod ad hoc
caput pertinet) prodige viuendo, erogauit³¹⁾, itemque causae,
ex qua possidet, onerosae, dum petitor titulo mitatur lucrativo,
fructibus perceptis locupletior factus sit, atque adhuc, suffra-
gium b. f. capiens, existat; nec ne? Hoc casu b. f. p. de fructi-
bus e rebus alienis, sine singularibus, siue viiuersalibus, per-
ceptis teneri, neque aequitas, neque ius nostrum³²⁾ patitur.
Quodsi contra, superueniente petitore, reque ad euictionem
spectante, b. f. p. fructuum causa, aliquo modo, praemio in-
dustriae hand omnino adfecto, neque prouerbio: minima non
curat Praetor, subiecto, de lucro captando certet: tum distin-
guendum esse videtur, virum petitor, intuitu eius maxime,
quod ad causam onerosam, ex qua petit, pertinet, de damno
vitando certet; an quaestu quoque et lucro ducatur? Illo casu

et naturalis ratio, et ciuilis ³³⁾ suggerit, potiorem causam esse
debere petitoris. Vtique autem de lucro, siue quaerendo, siue
retinendo, laborante: interesse videtur, vitrum iusta aliqua adit
causa, quam propter fructus, quos b. f. p. percepit, ab eodem
possint auocari; an minus? Et toties intra modum, quo b. f. p.
qua talis, locuples existit ³⁴⁾, fructuum is restitutioni, praesta-
tionie, adstringendus esse videtur, quoties indebitum ab eodem
condicione iuste repetitur ³⁵⁾, aut possessor circa titulum, ex
quo possidet, in iure erravit, isque titulus, quem esse existima-
bat, simul prorsus habeatur inutilis ac reprobetur ³⁶⁾; (alio-
quin enim ad vsucaptionem proficeret: ³⁷⁾) aut titulus, quem
habet, reuocationi sit subiectus, ignaroque eo sine culpa lata ³⁸⁾,
reuocatus; veluti si possessor ex testamento, nouissima testatoris
voluntate, quae illum latebat, rupto, adierit hereditatem; nisi
si reuocationis lex talis sit, vt fructus a. b. f. p. interim per-
cepsi, eius lucro cedant; veluti fundo postliminio ³⁹⁾, agro-
ve deserto intra biennium a vetere domino reuocato ⁴⁰⁾; aut
noua atque inopinata causa possessionem auferat; cuius generis
exemplum est natus posthumus, quem heres in vtero fuisse
ignorabat ⁴¹⁾, reuersusue filius, quem pater obiisse falso pre-
sumserat ⁴²⁾; aut possessor probabili quidem, quae eum a mala
fide liberaret, sed non adquirendis fructibus sufficeret, de causa,
se ipsum decepit; veluti si, iusta causa erroris persuasione
alterius destitutus, (quam si haberet, magis esset, vt vsucatio
sequeretur: ⁴³⁾) putauerit, se rem nullius, derelictamue, quae
talis non est, occupasse, aut suo ab auctore iusto accepisse ti-
tulo, cui, cum reuera non interueniret, non subest causa ⁴⁴⁾; veluti si auctor id egerit, vt curam rei possessori demandaret,
is contra, errore seductus probabili, se titulo donationis inter-
viuos accepisse, putaret: aut denique petitor is sit, qui contra

per-

perceptionem fructuum, quae b. f. possessioni inerat, in integrum restituiri possit, ac restituatur. Quorum omnium, similius, si nihil interueniat, neque adeo causa perceptionis fructuum ad confirmationem rescissionem inveniatur: verius esse videtur, ut statuamus, fructus a. b. f. p. sive singulari, sive vniuersali, perceptos, quantumvis penes eum extent, eius esse pleno iure⁴⁵⁾. Nam petitor aut negligens fuit in petendo; et sibi, suae negligentiae expensum latus, imputet, quod non citius petierit⁴⁶⁾, caueatque, ne b. f. possessori iniquam inferat conditionem⁴⁷⁾; aut negligentiam petendi non contraxit, neque praeterea possessore, rem possidendo alienam, culpae se reum fecit: tumque in hac quaestione de lucro duorum, petitoris partes duiores, possessoris meliores habeantur⁴⁸⁾, legeque dominii ad casum quasi fortuitum, quo fructuum, qui petitoris nunquam fuerunt, perceptio in b. f. possessorem medio tempore, i. e. antequam petitor superueniret, deriuata est, ferendum is adstringatur, bonaenque fidei possessionis et probabilis erroris rationibus⁴⁹⁾ postponatur. Restat, vt dicamus, an is b. f. p. qui fructuum perceptorum nomine obligatur, fructum quoque fructus, fructuumque vsuras praestare sit compellendus? Et, si quidem non de bona fide, adminiculo destituta, aut de lucro post motam demum controverson et quaesito, et facto, aut de mora restituendi contracta agatur, verius esse videtur, vt illae causae non debeantur⁵⁰⁾. Tum enim aequum est, eiusmodi quaestus in praemium laboris atque industriae b. f. p. cedere; neque damno petitoris iis locupletior factus dici potest. Quae, vi dixi, ita, suadente aequitate, locum habere debere videntur. Causa enim b. f. possessionis, indeque pendens fructuum perceptio, ad aequitatem spectat naturalem⁵¹⁾, non ad ius strictum; adeoque, si quo errore in exprimenda aequitate lapsi sunt